11.
Târgul Inului Nr. 30, orașul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dușul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 cor. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 107.

Brașov, Miercuri 15 (28) Mai.

1902.

## Stări școlare în Sălagiu.

II.

La ast-fel de școli, cum e aceea a călugăriților din Șimleu, — unde, cum spuserăm, fruntașii noștri de la sate își trimit cu predilecție fetițele lor, — nu se învață mai nimic la înțeles, se buchisază până la nebunie, se cultivă un pietism esatizat, care